Demonstratio consequitur ex n. 166., & ex formula utriusque progressionis n. 160., & 161.

P R O P O S I T I O IV.

169. **D**atis in progressione geometrica termino primo a , communi denominatore m , & termini quæsiti distantia a primo, eundem terminum invenire.

Invenire

Invenire oporteat sextum progressionis ascendentis terminum. Quoniam termini quæsiti a primo distantia est $b - 1 = n - t = d$, terminus primus a multiplicetur per quintam denominatoris m potestatem: erit $a m^5 = a m^{n-1} = a m^d$ terminus quæsitus.

Vel: si progressio sit descendens, terminus primus a dividatur per quintam potestatem denominatoris: fractio $\frac{a}{m^5} = \frac{a}{m^{n-1}} = \frac{a}{m^d}$ erit terminus quæsitus.

Demonstratio patet ex n. 168.

Præterea per def. prog., vel ex n. 166. pro singulis distantiaæ gradibus exponens potestatis communis denominatoris unitate augetur: ergo pro omnibus gradibus tot unitatibus, quot sunt ipsi distantiaæ gradus.

P R O P O S I T I O V.

170. **D**ato termino quovis $a m^s$, & communis denominatore m , & cuiusvis ζ minoris distantiaæ z a dato, invenitur ζ , dividendo datum per rationis communis potestatem distantiaæ cognominem $\zeta = \frac{a m^s}{m^z} = a m^s$.

Sequitur ex def., vel ex præced.

P R O P O S I T I O VI.

171. **D**atâ duorum quorumvis terminorum ab invicem distantia $d = 3$ cum denominatore

nominatore communi m , datur eorumdem ad invicem ratio $m^3 = m^3$.

Sequitur ex n. 169., & 170.

PROPOSITIO VII.

172. **D**ata terminorum quorumvis ad invicem ratione m^3 cum eorumdem ab invicem distantia 3, datur communis ratio, seu denominator.

Est enim per præced. datorum terminorum ratio ad invicem m^3 , nempe rationis communis m potestas distantiarum cognominis: extracta igitur analoga radice habetur communis ratio $\sqrt[3]{m^3} = m$.

PROPOSITIO VIII.

173. **D**ata terminorum quorumvis ad invicem ratione m^3 cum ratione communis m , datur eorumdem ab invicem distantia, querendo nempe, quota potestas m^3 sit ipsius m .

Sequitur ex def., & ex n. 169.

PROPOSITIO IX.

174. **T**ermini duo quilibet cum duobus aliis ejusdem progressionis quibuslibet in eadem ab invicem distantia positi, sunt & in eadem ad invicem ratione constituti.

Demons. ex n. 171. Cum enim termini majoris

majoris ad minorem ratio sit m^d , si utrobique æqualis sit tum m communis denominator, tum d distantia, erit & utrobique æqualis ratio m^d . Quare in serie continuè proportionarium $a^1 \cdot a^2 \cdot a^3 \cdot a^4 \cdot a^5 \cdot a^6 \cdot a^7 \cdot a^8$ erit $a^1 : a^2 :: a^3 : a^4 :: a^5 : a^6 :: a^7 : a^8$; nam $\frac{a^3}{a} = \frac{a^7}{a^5} = a^2$. Sic $a^2 : a^4 :: a^6 : a^8$ &c. Vel, si fiat $a \cdot am \cdot am^2 \cdot am^3 \cdot am^4 \cdot am^5 \cdot am^6 \cdot am^7$, erit $a : am :: am^2 : am^4 :: am^6 : am^8$; five $am : am^3 :: am^5 : am^7$ &c.

PROPOSITIO X.

175. **S**i eadem sit utrobique eorumdem majoris ad minorem ratio, eadem est & utrobique distantia.

Dem. Cum enim per hypothesim sit utrobique æqualis tum m , tum m^d , erit & utrobique æqualis d , hoc est, distantia; puta, si $am : am^3 :: am^5 : am^7$, erit & utrobique æqualis distantia.

PROPOSITIO XI.

176. **S**i ex terminis quotvis continuè proportionalibus, puta, $\ddot{\dots} a, b, c, d, e, f, g, h, i, k$ feligantur quolibet in eadem continuè ab invicem distantia, erunt & illi in continua progressione geometrica constituti; nimurum $\ddot{\dots} a, c, e, g, i$; vel $\ddot{\dots} b, d, f, h, k$,

110

k_s ; vel $\frac{c}{a}, d, g, k_s$ vel denique $\frac{c}{a}, e, i$ continuè proportionales.

Dem. ex n. 174.; nam æqualibus continuè rationibus progrediuntur.

PROPOSITIO XII.

177. **S**i ex terminis ita continuè proportionibus selecti quotlibet sint item continuè proportionales, æqualibus ab invicem distantiis sumpti sunt.

Dem. ex n. 175.

PROPOSITIO XIII.

178. In progressione geometrica $\frac{c}{a}, b, c, d, e, f, g$, data ratione communi m cum numero terminorum n , invenitur extremorum ad invicem ratio $\frac{g}{a}$.

Resolutio, & demonstratio pendet ex n. 168.; est enim per n. 165. $n - 1 = d$; ideoque $\frac{g}{a} = m^d = m^{-1}$.

PROPOSITIO XIV.

179. **D**ata extremorum ratione $\frac{g}{a}$ cum numero terminorum n , habetur communis ratio m .

Resol. & dem. pendet ex n. 168.; est enim $n - 1$

111

$n - 1 = d$, & $\frac{g}{a} = m^d$: ergo extracta radice analoga $\sqrt{\frac{g}{a}} = \sqrt{m^d} = m$.

PROPOSITIO XV.

180. **D**ata extremorum ratione $\frac{g}{a}$ cum ratione communi m , habetur numerus terminorum n .

Cum enim $\frac{g}{a} = m^d$, quærendo, quota potestas est $\frac{g}{a}$, vel m^d ipsius m , habetur extremorum distantia $d = n - 1$; adeoque $n = d + 1$.

PROPOSITIO XVI.

181. **D**ato termino primo a cum ratione communi m , & numero terminorum n , habetur ultimus g .

Cum enim $\frac{g}{a} = m^d$, erit $g = am^d$.

PROPOSITIO XVII.

182. **D**ato termino ultimo g cum ratione communi m , & numero terminorum n , habetur primus a .

Nam propter $m^d = \frac{g}{a}$, invenietur $a = \frac{g}{m^d}$.
De

De origine, & usu logarithmorum, seu exponentium.

PROPOSITIO XVIII.

183. Continuè proportionalium $\frac{a}{a m^r}, \frac{a m^s}{a m^t}, \frac{a m^x}{a m^y}$ &c., quorum principium unitas non est, si duorum quorumvis factum per terminum primum dividatur, prodibit terminus, cuius exponens, sive distantia a primo æquatur illorum exponentibus simul sumptis.

Dem. Sit terminorum invicem multiplicatorum unius exponens $2 = t$, alterius $3 = r$: erunt ergo per n. 168. termini illi $a m^r$, & $a m^s$, hoc est, $a m^t$, & $a m^x$: horum ergo rectangulum $a m^r \times a m^s = a a m^{r+s} = a a m^x$ ex Schol. n. 164. Itaque $a a m^x$ divisum per a exhibet $a m^x$, idest, terminum illum, cuius exponens est $5 = 2 + 3$, exponentium illorum aggregato æqualis.

PROPOSITIO XIX.

184. IN progressione geometrica, cuius principium unitas non est, si termini tres, quatuor, quinque, aut plures invicem multiplicentur, productum tot vicibus una minùs divisum per terminum primum, sive ea primi potestate divisum, quæ uno gradu minor est, quam numerus terminorum sic continuè multiplicatorum, exhibet terminum, cuius index, seu exponens

113
ponens illorum exponentium aggregato æquatur.

Dem. Si continuè multiplicatorum exponentes sint r, s, t , erunt per n. 168. termini $a m^r, a m^s, a m^t$, qui invicem ducti facient $a a m^{r+s+t}$, sive $a^3 m^{r+s+t}$: quod productum si dividatur per $a a$, prodibit $a m^{r+s+t}$ terminus, cuius exponens est $r+s+t$ per n. 168.

PROPOSITIO XX.

185. SI continuè proportionalium primus terminus sit unitas, nimirum $1^{\circ}, a^1, a^2, a^3, a^4, a^5$ &c., duobus, pluribusque continuè multiplicatis, proveniet terminus, cuius index, seu exponens illorum exponentium aggregato æquatur.

Dem. consequitur ex n. 183., & 184.; nam quæ illic imperatur divisio per terminum primum sive semel, sive sèpius facienda, hoc casu, cum primus terminus ponatur 1 , nihil immutabit.

PROPOSITIO XXI.

186. IN progressione geometrica, cuius principium sit 1 , erit quilibet terminus ipsa potestas rationis communis, quæ termini illius indici est cognominis.

Dem. ex n. 167.; nam, si $a = 1$, erit $a m^d = 1 m^d = m^d$.

S C H O L I O N .

ATQUE hinc origo logarithmorum, & calculi exponentialis: sufficiat digito fontem indicasse: regulas præcipuas brevissime complectar: reliqua alibi accuratiùs.

D E F I N I T I O .

187. **L**Ogarithmi vocantur numeri arithmeticè proportionales totidem geometricè proportionalium indices; puta, numerorum geometricè proportionalium 1, 10, 100, 1000 &c. statuerunt indices, seu logarithmos arithmeticè proportionales a zero, seu nihilo incipientes, 0, 1, 2, 3 &c.; quemadmodum declaravimus in definitione progressionis geometricæ.

Horum autem indicium, seu logarithmorum ope per additionem, & subductionem magna cum facilitate id perficitur, quod non nisi per multiplicationem, & divisionem fieri opereret.

Similiter per bipartitionem, tripartitionem, quadripartitionem &c. perficitur, quod naturali methodo per extractionem radicis quadraticæ, cubicæ, biquadraticæ &c. perficendum fuisset. Regulas exponam interjectis theorematis, ex quibus illæ proficiuntur.

RE-

R E G U L A I.

De multiplicatione logarithmica.

188. **I**N omni progressionē geometricā, cuius principium est unitas, 1°. a^1 . a^2 . a^3 . a^4 . &c. datorum terminorum logarithmi simul additi æquantur logarithmo, seu exponenti termini ex datorum invicem multiplicatione producti.

Sequitur ex n. 185.; sunt enim logarithmi numerorum ab 1 continuè proportionalium indices.

C O R O L L A R I U M .

HINC potestates quæcunque ejusdem magnitudinis a commodissimè multiplicantur sola exponentium additione; nam $a^2 \times a^3 = a^{2+3} = a^5$ &c.; considerari enim possunt, perinde ac si constituant progressionem geometricam, cuius principium sit unitas, 1. a^1 . a^2 . a^3 . &c.

P R O P O S I T I O XXII.

189. **C**ONTINUÈ proportionalium terminorum, quorum principium unitas non est, si duorum alter per alterum dividatur, & quotiens in terminum primum ducatur, prodibit terminus, cuius index æquatur

H 2 diffe-

Multipli-
catio loga-
rithmica.

differentiæ indicum terminorum expositorum.

Dem. Sit majoris index $r+t=4+3$, minoris $r=4$; adeoque eorum differentia $t=3$: erunt ergo per n. 168. ipsi termini a^{m^r+t} , & a^{m^r} : facta itaque divisione $\frac{a^{m^r+t}}{a^{m^r}}=m^t$. Hic quotiens m^t ducatur in terminum primum a : habetur a^{m^t} , terminus, cuius index t per n. 168.

PROPOSITIO XXIII.

190. Si progressio geometrica incipiat ab unitate, progressio vero arithmeticæ exponentium a zero, seu nihilo, quotiens cuiusvis termini per alium divisi est ipse terminus, cuius exponens æquatur exponentium illorum differentiæ.

Sequitur ex præced.; nam, si $a=1$, erit $a^{m^t}=m^t$.

SCHOLION.

Differentiam voco excessum indicis termini divisi supra indicem dividentis, uti $\frac{m^6}{m^3}=m^{6-3}=m^3$; & propterea, si hic major fuerit $\frac{m^3}{m^6}$, quotientis index erit negativus $m^{3-6}=m^{-3}$; quemadmodum infra explicabitur.

PRO-

PROPOSITIO XXIV.

191. In progressionem geometricam, cuius principium est 1, si terminorum alter per alterum dividatur, erit quotiens ipsa potestas rationis communis, differentiæ indicum datum numerorum cognominis.

Sequitur ex præced.

REGULA II.

Divisionis logarithmicæ.

192. In omni progressionem geometricam, cuius principium est unitas, si ex logarithmo dividendi auferatur logarithmus divisoris, quod reliquum est, logarithmus erit quotientis.

Sequitur ex n. 190.; quippe logarithmi sunt terminorum ab 1 continuè proportionaliū indices.

Divisio lo-
garithmica.

COROLLARIUM I.

193. Potestates quæcunque ejusdem magnitudinis a facillimè sola exponentium subtractione dividuntur: sic $\frac{a^5}{a^2}=a^{5-2}=a^3$. Ratio est, quia potestates a^5 , & a^2 considerari possunt tanquam in serie progressionis geometricæ incipientis ab unitate, $1 \cdot a^1 \cdot a^2 \cdot a^3 \cdot a^4 \cdot \&c.$, cuius logarithmi constituunt progressionem arithmeticam numerorum a zero incipientem: ergo per regulam divisionis logarithmicæ &c.

H 3

Co-

COROLLARIUM II.

194. Dividere oporteat a^x per a^y : exponens divisoris subducatur ab exponente dividendi: residuum $1 - 1 = 0$ erit exponens quotientis, qui consequenter erit $a^{x-y} = a^0$. Hæc analyticæ expressio a^0 est symbolum unitatis. Expressio unitatis. nam $\frac{a^x}{a^y} = 1 = a^{x-y} = a^0$; cuius quidem symboli habenda est ratio diligenter, quippe quod vicem unitatis subit in progressionē geometricā $a^0 \cdot a^1 \cdot a^2 \cdot a^3 \cdot a^4 \cdot a^5 \cdot \&c.$

COROLLARIUM III.

Origo potestatum negativarum.

195. Ab eadem regula divisionis logarithmicae derivantur progressiones geometricæ potestatum, quæ dici solent negativæ.

Dividere oporteat a^x per a^y : exponens erit $0 - 1 = -1$, & quotiens a^{-1} , juxta regulam divisionis logarithmicæ. Similiter, si dividatur a^{-1} per a^y , exponens erit $-1 - 1 = -2$, & quotiens a^{-2} . Si dividatur a^{-2} per a^y , exponens erit $-2 - 1 = -3$, & quotiens a^{-3} . Quare, si eadem methodo progrediari, novam obtinebis potentiarum seriem, quarum exponentes constituent progressionem arithmeticam negativam numerorum naturalium. Hæc autem series erit $a^{-1}, a^{-2}, a^{-3}, a^{-4} \&c.$; atque

Potestates negativæ.

atque ita porro in infinitum, ubi potestas foret $a^{-\infty}$.

COROLLARIUM IV.

196. Ursus hæc eadem series aliter expressio primi potest; cum enim ex dictis n. 194. $a^0 = 1$, si loco a^0 substituatur unitas, eademque dividatur per a^y , idem quotus obtinebitur $\frac{1}{a^y} = a^{-y}$. Rursum si $\frac{1}{a^y}$ dividatur per a^x , quotiens erit $\frac{1}{a^2} = a^{-2}$. Si $\frac{1}{a^2}$ dividatur per a^x , quotus erit $\frac{1}{a^3} = a^{-3}$.

Intelliges jam potestates negativas nihil esse aliud, quam fractiones, quæ pro numeratore semper habent unitatem, & pro singulis denominatoribus illas ipsas potestates tanquam positivas consideratas. Quare utroque modo poterit eadem series exhiberi

$a^{-1}, a^{-2}, a^{-3}, a^{-4}, a^{-5} \&c.$